
KUMANIA

JUDEŢUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI
CONSILIUL LOCAL BĂLEŞTI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea rectificării bugetului local al Comunei Băleşti

Consiliul Local al Comunei Băleşti, întrunit în ședință extraordinară la data
de 06.08.2025,
Având în vedere:

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Băleşti, jr. Ungureanu
Mădălin-lon, în calitate de inițiator nr. 13.241/06.08.2025;

« Raportul de specialitate al Serviciului Economic, Achiziţii Publice şi
Administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
Comunei Băleşti nr. 13.239/06.08.2025;

- Referatul Serviciului Economic, Achiziţii Publice şi Administrativ nr.
13.234/06.08.2025;

. Execuţia bugetului local la zi;
- Dispoziţiile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 129, art. 139 şi art. 196 din Ordonanța de Urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Băleşti pe anul
2023, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 2. Primarul Comunei Băleşti va duce la îndeplinire pre
hotărâri prin intermediul Serviciului Economic, i
Administrativ din cadrul aparatului de specialitate.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ)“
Consilier local A
Cârstea Vasile

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa publică exttaordinară a Consiliului Local
Băleşti din data de 06.08.2025, cu un număr de 11 voturi pentu, (un) vot împotrivă şi 3
abţineri, exprimate din totalul de 15 consilieri prezenți şi din totalul de 15 consilieri în
funcție.

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar/General

Baldovin Cohnștantin-Cristi
Balesti,
Nr.63 / 06? of ooR$



Rectificare buget local Anexa H.C.L.nr.  /06.08.2024

Alineat Denumire indicator ere Trim III Rectificare Trim III Rectificat Trim III

VENITURI
07.02 Impozite si taxe pe proprietate 1.051,00 215,00 191,00 191,00 1.242,00 406,00

07.02.01 Impozit si taxa pe cladiri 431,50 14,50 60,00 60,00 491,50 134,50
07.02.02 Impozit si taxa pe teren 534,00 98,00 121,00 121,00 655,00 219,00
07.02.03 Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru 85,50 42,50 10,00 10,00 95,50 52,50

16.02.02 Impozit pe mijloacele de transport 690,00 328,00 193,00 193,00 883,00 521,00
35.02.0102 rr —_ amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de di sa 77,40 77,40 478,40 131,69

33.703,52

Alineat Denumire indicator n Trim III Rectificari Trimlll | Rectificat Trim III

CHELTUIELI
51,02. _ |Administraţie 27,00 27.00[ 4.376,75) 1.020,11

20.01.02 Curăţenie 2,00 2,00 4,50 2,00
20.01.08 Poştă, telefoane 15,00 15,00 62,00 15,00

20.30.30 |Alte servicii (Util, etc) 10,00 10,00 50,00 10,00
5502 Datorie publică n 30,00 30,00 257,00 125,50

20.24 comisioane bănci 2,00 0,50 5,00 5,00 1,00 5,50

30 dobânzi 225,00 95,00 25,00 25,00 250,00 120,00
61.02. [Poliție locală 244,45 0,00[ 15,00 15,00 259,45 15,00

10.01.01 Salarii de baza 60,00 15,00 10,50 10,50 70,50 25,50
10.01.05 Sporuri 12,00 2,50 3,00 3,00 15,00 5,50
10.01.17 Norma de hrana 4,00 1,00 1,50 1,50 5,50 2,50

65.02.50. Alte cheltuieli şcoală 74718). 3,00[. 4,00|. 400|. 751,18|. 7,00
20.01.02 Materiale de curăţenie cabinet stomatologic — 0,00[ 4,00 4,00 4,00 4,00

66.02.08 Sănătate publică II 512,80 127,00|. 1,30 130 514,10 128,30
20.30.30 reciclare materiale periculoase 0,00 0,00| 1,30 1,30 1,30 1,30

[66.02.50 _____|Cabinete medicale şcoli = _468,70| A 400| 400 472,70 118,00
20.01.09 Util servicii — 3,50 0,00 4,00 4,00 7,50 4,00

67.02.0501 [Sport 200,00| _30,00| . 7,00 7,00 _207,00| _
20.30.30 servicii teren sport 30,00 0,00 7,00 7,00 sI 7,00

67.02.50 |Servicii culturale 100.000 1800 1800[2800[ 1800
20.30.30 alte servicii 11,00 0,00 18,00 18,00 29,00 18,00

68.02.04. Unitati ingrijire la domiciliu - 200,80|.__. SAE 19,00 19,00 219,80 58,52
20.01.09 servicii funcționare 8,50 0,00 3,00 3,00 11,50 3,00
20.30.30 Alte servicii (psihologie, ateliere creative) 10,00 0,00 16,00 16,00 26,00 16,00

68.02.06 _|Asistenta sociala familie si copii 35,00, __0,00[. 25,00 25,00 _ 60,00|. 25,00
57.02 Trusou nou născuți 10,00 0,00 25,00 25,00 35,00 25,00

_10.02.05.01. - | Alimentare apa 30515| 000| 1600] 1600] 32115 16,00
20.01.30 țeavă apă 120,00 0.00| 16,00 16,00[ 136,00 16,00

70.02.06 |luminatpublic 4715,35| "000| 5000)  5000|  476535| 50,00
20.01.09 Energie electrica iluminat 100,00 0,00 50,00 50,00 150,00 50,00

7402.03. |Reducerea poluarii 2481,40|____ 187,81 810 SI0| 248950] 195,51
20.30.30 asociație câini fără stăpâni 400,00 100,00 8,10 8,10 408,10 108,10

[74.02.06 [Canalizare 514600) ___2400| 50,00 50,00 5.196,00 74,00
20.30.30 servicii canalizare 90,00 0,00| 50,00 50,00 140,00 50,00

8402. |Drumuri . 6.474,90|__ 1.307.05|____ 187,00 187,00 6.661,90 1.494,05
|203030 _|servicii drumuri 213,00 0,00 85,00 85,00 298,00 85,00

81.02.05 Restituire credite 638,00 225,00 150,00 150,00 788,00 375,00
71.01.01 Asfaltare DC 90 1.613,00 0,00 -1.613,00| 1.613,00 0,00 -1.613,00
71.01.01 Drumuri acces Ceauru 437,00 0,00 1.565,00) 1.565,00 2.002,00 1.565,00

8407 _|Drumuri credit 3.500,00] 1.000,00 1.613,00) 1.613,00 5.113,00) 2.613,00
71.01.01 Asfaltare DC 90 0,00 0,00 1.613,00) 1.613,00 1.613,00 1.613,00


